[image: image1.jpg]KPHBOIIENHCKHIA
PAHOH

ДУМА КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

30.04.2015                                               с. Кривошеино                                                  № 437
Томской области
Об утверждении Порядка определения размера платы по соглашению об установлении сервитута, в отношении земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Кривошеинский район
В соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 39.25 Земельного кодекса Российской Федерации,
  Дума Кривошеинского района РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения размера платы по соглашению об установлении сервитута, в отношении земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Кривошеинский район.

2. Настоящее Решение разместить на официальном сайте муниципального образования Кривошеинский район в сети «Интернет» (http://kradm.tomsk.ru) и опубликовать в газете «Районные вести».

4. Настоящее Решение вступает в законную силу с момента его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Комитет Думы по бюджету и экономическим вопросам.

Председатель Думы
Кривошеинского района
В.В.Нестеров
Глава Кривошеинского района
А.В.Разумников
Приложение к решению

Думы Кривошеинского района

от 30.04.2015 г. N …….
Порядок
определения размера платы по соглашению об установлении сервитута, в отношении
 земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования
 Кривошеинский район
1. Настоящий Порядок определяет размер платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Кривошеинский район (далее - земельные участки).
2. Размер платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков определяется в размере равном сумме земельного налога за каждый год срока действия сервитута, если иное не установлено настоящим Порядком.

3. Размер платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Кривошеинский район и предоставленных в аренду определяется в размере равном сумме ежегодной арендной платы за каждый год срока действия сервитута.

4. Размер платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Кривошеинский район и предоставленных в безвозмездное пользование определяется на основании кадастровой стоимости земельного участка и рассчитывается как 0,01 процента кадастровой стоимости земельного участка за каждый год срока действия сервитута.

5. Размер платы по соглашению об установлении сервитута, в случае если сервитут устанавливается в интересах органа государственной власти, органа местного самоуправления, государственного или муниципального учреждения определяется на основании кадастровой стоимости земельного участка и рассчитывается как 0,01 процента кадастровой стоимости земельного участка за каждый год срока действия сервитута.

6. Смена правообладателя земельного участка не является основанием для пересмотра размера платы по соглашению об установлении сервитута, определенного в соответствии
с настоящим Порядком.

7. В случае если сервитут устанавливается в отношении части земельного участка, размер платы по соглашению об установлении сервитута определяется пропорционально площади этой части земельного участка в соответствии с настоящим Порядком.

 ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения Думы Кривошеинского района «Об утверждении Порядка определения размера платы по соглашению об установлении сервитута, в отношении земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Кривошеинский район»
Проект Решения Думы Кривошеинского района «Об утверждении Порядка определения размера платы по соглашению об установлении сервитута, в отношении земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Кривошеинский район» разработан соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 39.25 Земельного кодекса Российской Федерации.

Новой редакцией Земельного кодекса Российской Федерации предусматривается возможность заключения соглашения об установлении сервитута в отношении земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в случаях размещения линейных объектов, сооружений связи, специальных информационных знаков и защитных сооружений, не препятствующих разрешенному использованию земельных участков, а также в случаях проведения изыскательных работ и ведения работ, связанных с пользованием недрами.

С экономической точки зрения все суммы, уплачиваемые обладателем сервитута, должны представлять собой либо компенсацию затрат собственника, землепользователя, землевладельца, арендатора земельного участка, либо уменьшение рыночной стоимости земельного участка в силу его обременения сервитутом.

В связи с этим размер платы по соглашению об установлении сервитута целесообразно определять на основе кадастровой стоимости земельного участка, суммы земельного налога и арендной платы за земельный участок.

Реализация данного Решения Думы Кривошеинского района принесет дополнительные поступления в бюджет муниципального образования Кривошеинский район за счет взимания платы за установление сервитута.